АДМИНИСТРАЦИЯ
РОДНИЧКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2017 г.  № 46-п 						с. Родничок

Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды в селе Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области
на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Правительства Саратовской области от 30 августа 2017 г. N 449-П "О государственной программе Саратовской области "Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы", администрация Родничковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в селе Родничок  Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района Саратовской области ресурсе www.baladmin.ru (ссылка - Родничковское муниципальное образование)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Родничковского МО Стоволосову Л.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Родничковского
муниципального образования 				В.В. Нагорнов

Приложение к постановлению администрации
Родничковского муниципального
от «11» декабря  2017 г. №  46-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫВ  СЕЛЕ РОДНИЧОКБАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2022 ГОДЫ»

		Приложение 1
к Постановлению администрации
Родничковского муниципального
образования № 46-п от 11.12.2017 г.

Паспорт
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды  в селе  Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в селе Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» от 10.02.17 №169

	Заказчик
программы
	Администрация Родничковского муниципального образования

	Исполнители программы
	Администрация Родничковского муниципального образования

	Цель программы
	- повышение уровня внешнего благоустройства санитарного содержания организация обустройства мест массового пребывания населения;
- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;
- обеспечение жизненно важных социально – экономических интересов муниципального образования;

	- создание условий для массового отдыха жителей села и организация обустройства мест массового пребывания населения;
- совершенствование архитектурно – художественного облика села, размещение и содержание малых архитектурных форм;

	Основные задачи Программы
	- улучшение условий в местах массового пребывания населения на территории муниципального образования;
- поддержание санитарного порядка на территории сельского поселения;
Обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий;
- обеспечение реализации мероприятий программы в соответствии с утвержденными сроками.

	Основные индикаторы реализации (целевые задания)Программы
	Повышение доли мест массового пребывания населения в населенном пункте

	Срок реализации Программы

2018-2022годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	План мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды в селе Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы»

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансовых средств  0,0 тыс.руб., из них:
федеральный бюджет – 0,0 т.р.
областной бюджет – 0,0 т.руб., в том числе
местный бюджет - 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты  реализации мероприятий Программы
	Наиболее значимые социально-экономические результаты:
- улучшение внешнего облика сельского поселения и мест массового пребывания населения;
- повышение уровня комфортности проживания населения на территории муниципального образования;

	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами муниципального образования

1. Основные характеристики реализации Программы

Характеристика текущего состояния, основные проблемы мест массового пребывания населения, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации муниципальной программы.
Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение градостроительных норм при застройке сельских территорий, введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения.
Важнейшей задачей органов местного самоуправления является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание мест массового пребывания населения, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию сельских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.
Для поддержания  мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в селе Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы» (далее–муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа по следующим направлениям:
Комплексное благоустройство мест массового пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета сельского поселения.
В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.
Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего состояния мест массового пребывания населения, создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью реализации Программы является формирование благоприятной среды для проживания населения, а также мест массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по выполнению комплекса работ сквера в центре села, а также мест массового пребывания населения входящих в перечень минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета:
Для обеспечения сквера и места отдыха населения общественной территории целесообразно проведение следующих мероприятий;
[bookmark: _GoBack]
1) Обустройство пешеходных зон в сквере (пешеходной дорожки к скверу);
2) Установка качелей;
3) Установка скамеек;
4) Устройство гостевой стоянки (автомобильной парковки);
5) Оборудование детской (игровой) площадки;
6) Оборудование спортивной площадки (сетки со столбами, баскетбольные щиты, ворота для футбола и др.)
7) Установка урн для мусора;
8) Озеленение территории сквера (высадка, формирование крон деревьев, кустарников,  устройство цветников)
9) Установка газонных ограждений, декоративных ограждений сквера;
10)  Обрезка деревьев и кустов;
11)  Освещение сквера;

Основными задачами Программы являются:

- выполнение комплекса работ по благоустройству территории Родничковского муниципального образования;
-организация озеленения и обустройство зеленых зон;
Благоустройство мест массового отдыха;

3. Основные индикаторы реализации (целевые задания) программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикаторы)
	Единица измерения

	Единиц
	М2

	1
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	1
	-

4. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – 2018-2022 годы, с возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы.

5. Перечень мероприятий Программы

Основу Программы составляет сквер в центре села. Механизм реализации Программы определяется администрацией Родничковского муниципального образования и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.
Заказчик Программы:
отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.
Исполнители Программы:
несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;
обеспечивают согласованность действий заказчика Программы по подготовке и реализации программных мероприятий;
представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.

Перечень программных мероприятий
«Формирование комфортной городской среды в селе  Родничок Балашовского муниципального района Саратовской области
на 2018-2022 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятия (основного мероприятия) подпрограммы
	Сроки реализации
	Наименование главного распорядителя средств бюджета
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Выполнение комплекса работ по скверу в центре села Родничок
	2018-2022 г.
	Администрация Родничковского МО

Администрация Родничковского МО
	Федеральный бюджет
	0,0

	Областной бюджет
	 0,0

Бюджет Родничковского МО
	0,0

6. Ресурсное обеспечение, объемы и источники финансирования Программы

	№
	Наименование мероприятия (основного мероприятия) подпрограммы
	Сроки реализации
	Наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Выполнение комплекса работ сквера в центре села  Родничок
	2018-2022
	Администрация Родничковского МО
	Администрация Родничковского МО
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

Бюджет Родничковского МО
	0,00

	Всего:
	0,00

	2
	Выполнение проектно сметной документации для сквера в  центре
с. Родничок по улице Советская
	2018
	Администрация Родничковского  МО
	Администрация Родничковского МО
	Федеральный бюджет
	    0,00

	Областной бюджет
	    0,00

Бюджет РодничковскогоМО
	    0,00

	Всего:
	    0,00

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии мест массового пребывания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.
Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией муниципального образования и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие села Родничок.

В рамках реализации муниципальной программы планируется:

1. обустроить сквер в центре села Родничок.
 Индикатором эффективности реализации программы следует считать:

повышение социальной и экономической привлекательности  Родничковского муниципального образования.